**CCIII.** — *Scripta forte circa an. 420.*

Epistola ducentesima tertia ad *Largum* eo tempore scripta est, quo ille res prosperas ante expertus versabatur in adversis, potestque ad annum circiter 420 revocari; siquidem Largus iste, qui dominus insignis et præstantissimus salutatur, quicque *Eximiatissimus* titulo donatur, haud immorito creditur idem cum eo, qui proconsulatum in Africa gerebat annis 415, 418 et 419.

**CCIV.** — *Scripta circa hoc tempus.*

Ducentesimam quartam ad *Dulcitium* tribunum et jussionem imperialium in Donatistas executorem, constat ex n. 4 et 9 datum paulo ante libros contra *Gaudentium*: quod opus adversus Donatistas postremum emisi Augustinus circiter annum 420.

**CCV.** — *Scripta forte versus an. 420.*

Dubitare vix licet, quin ducentesima quinta epistola *Consentio* eidem, cui contra *Mendacium liber*, atque eodem ferme tempore scripta fuerit. Is enim cui liber ille circiter annum (uti alias probabitur), 420 compositus nuncupatur, vivebat inter Priscillianistas, qui per id tempus Hispaniam infestabant, mutataque legenda misera Augustino, ut in ejusdem libri exordio dicitur, agens de mendacii usu ad illorum retegendarum haeresim, quam perjurii etiam adhibitis occultare ipsi solerent. In hac autem epistola testatur Augustinus missam sibi fuisse epistolam a *Consentio*, et insuper in alia chartula questiones illas, ad quas modo respondet. Ubi epistola nomine significare videtur scripta prolixiora, quibus postea in lib. contra *Mendacium* respondit, tarditatem re-criptorum suorum ibidem excusans. Deinde in hominem apud Hispaniam constitutum, atque inde in Africam confugere cogitantem convenient egregie, quod hic cap. 1, n. 1, testatur Augustinus, optare quidem se videre *Consentio*, sed quietioribus et tranquillioribus rebus humanis, ut id honestæ charitatis sit potius, quam molestæ necessitatis. Porro in c. 4, n. 18, meminum scripti a se libri de *Fide et Operibus*, qui liber est anni 415.

**CCVI.** — *Scripta circa hoc tempus.*

Ducentesima sexta est ad *Valerium*, illum ipsum comitem, cui primus de *Nuptiis* liber circiter initium anni 419 transmissus fuit. Ad idem fere tempus pertinere videtur isthac epistola, qua sic ipsi scribit Augustinus, quasi jam ante in ipsius amicitiam et familiaritatem receptus.

**CCVII.** — *Scripta an. 421, aut paulo post.*

Ducentesima septima ad *Claudium*, cum qua' non contra *Julianum* libris transmissa est. Porro li libri editi sunt sub annum 421, non citius, cum Augusti-

nus in libro 4, c. 7, loquatur de Hieronymo quasi jam defuncto, hic autem an. 420, die 30 septemb., obierit.

**CCVII. — Scripta forte versus an. 423.**

Si epistola ducentesima octava, qua *Felicis* data est, cum eis ad Cœlestinum comparetur, venit in mente exorta scandalum, quibus virgo illa ex Donatistarum schismate ad Ecclesie unitatem conversa perturbabatur, posse in Antonium episcopum reverri; qui nimirum Antonius praefectus Fusalensi plebi, quæ ex Donatistis redierat ad Catholicam communionem, huic Ecclesie pravis suis moribus perverse adeo consulebat, ut ejus regime sententia episcoporum privatus fuerit. Quæ, nos conjectura si non fallit, pertinent epistola ad annum circiter 423.

**CCIX. — Scripta forte inuenire an. 423.**

Ducentesima nona ad Cœlestinum, initio pontificatus ipsius data intelligitur ex n. 4, ubi pontifici gratulatur Augustinus de ipsius electione citra ulrum plebis Romana discidium peracta. Porro Cœlestinus proxime successit Bonifacio; cuius obitum Baronius anno assignat 423, octavo cal. novembris, diem scilicet ex Anastasiī sive, annum autem non alia auctoritate statuens, nisi quod Prosper et Marcellinus in Chronicis, successoris ipsius ingressum eodem hoc anno referant: cum evenire tamen potuerit, ut Bonifacio sub anni 422 finem defuncto Cœlestinus non nisi anno 423 fuerit subrogatus. Et vero in iisdem Chronicis ante Honorii imperatoris obitum, qui in mensu augustum anni 423 incidit, Cœlestini pontificatus exordium consignatur. Ad hanc Bonifaci pontificatum trium annorum et mensium aliquot spatio delinquent magno consensu prisci recentioresque, Latini et Græci scriptores; si exceptis Nicéphorūm, ejus non tanta est fides; et nonnullas Prosperi editiones, in quibus Bonifacio pontifici tribuuntur anni quatuor: quæ facile cum aliis conciliantur, si annum quartum non plenum intelligamus. Exstat in Corbeiensi codice ante centum et mille annos exarato series Romanorum pontificum in Vigilio desinens, quæ Cœlestino quidem annos 9, mens. 10 et dies 6 adscribit: Bonifacio autem annos tantum 3, mens. 8 et dies 6. Porro Bonifacius ad pontificatum assumptus fuit die 29 decemb. an. 418. Itaque ad anni 422 finem revocari potest ejus obitus, necnon Cœlestini successoris ipsius electio; quæ forte ad insequentem annum idcirco relata est in Chronicis, quod paucis ante ipsius initium diebus facta fuerit.

**CCX. — Scripta forte circa hoc tempus.**

Non tenuis suspicio est, epistolam ducentesimam decimam ad *Felicitatem et Rusticum* scriptam esse occasione tumultus in sanctimonialium sodalitio exorti; cuius compescendi gratia subsequentem epistolam ad sanctimoniales misit Augustinus.

**CCXI. — Scripta circa hoc tempus.**

Ducentesima undecima *Sanctimonialibus* data, posterior est Carthaginensi collatione legibusque deinceps in schismatis promulgatis. Quandoquidem Ecclesia tum maxime de Donatistis in unitate gaudebat, ex n. 4. Nec sane multo ante an. 424. Quippe non recens obierat Augustini germana soror ejusdem monasterii praeposita, ex n. 4, quæ tamen, narrante Possidio cap. 26, *Vidua Deo servienti multo tempore usque in diem obitus sui praeposita ancillarum Dei rixit.*

**CCXII. — Scripta circa an. 423.**

Sub finem epistolarum ducentesimas duodecimam de Stephani martyris reliquiis, quæ an. 416 per Orosium Jerosolymis redeunt, juxta Marcellini Chronicum, primo in Occidentem advecta fuerunt, sic ad Quintilianum loquitur Augustinus: quas, ait, non ignorat sanctitas vestra, sicut et nos fecimus, quam convenienter honorare debeatis. Ubi, nostra quidem opinione, indicat memoriam ejusdem S. Martyris apud Hipponem exstructam. Atqui in c. 8, lib. 22 *de Civitate Dei*, cui scribendo versus finem an. 426, incumbebat, isthac verba leguntur: *Nondum est biennium ex quo apud Hipponem regum caput esse ista memoria, etc.* Quaropter epistolam hanc circiter an. 425 scriptam arbitramur.

**CCXIII. — Scripta 26 septemb. 426.**

*Acta ecclesiastica in designando Augustini successore Eracio* confecta, quæ hic epistole ducentesima decima tertie loco exhibentur, diei et Consulatum notam præserunt.

**CCXIV, CCXV. — Scripta circa Pascha an. 426, aut 427.**

Epistola ducentesima decima quarta, et ducentesima decima quinta, ad *Valentinum Adrumetini monasterii abbatem*, eodem tempore conscripte intelliguntur ex primis earum verbis, illa paulo ante Pascha, hæc paulo post idem festum, anni Christi non quidem 418, quod Baronio visum fuit. Nam prolixior ad Sextum epistola, de qua in epistolis hisce duabus agitur, cuiusve epistola non recta interpretatione emergerant quedam inter Adrumetinos monachos contentiones, non citius exenuit eodem anno 418 dictata est; sed an. 426 aut 427: quandoquidem liber *de Gratia et Libero Arbitrio*, cum quo simul transmissæ sunt, ut patet ex epistola ccxv, n. 2, vix potest vel tardius reponi; cum in *Retractationum* libris circiter annuin 427 elaboratis recensetur: vel citius, cum in iisdem *Retractationibus* locum una cum libro *de Correptione et Gratia* ad cosdem monachos postremum teneat.

**CCXVI. — Scripta paulo post duas superioras.**

Cum vero in superioribus litteris petisset Augustinus, ut Florus qui tumultus auctor suisse dicebatur, ad se veniret, eo perlubenter et absque cunctatione ulla ad ipsum pergit, *Valentinus* epistolam hic ducentesimam decimam sextam rescripsit, ex n. 6.

**CCXVII. — Scripta sub idem tempus.**

De ducentesima decima septima ad *Vitalem* epistola, unum liquidum est; eam Pelagiana heresi iam ante condemnata prodiisse: alterum verisimile adnodiun; scilicet posteriorem quoque esse epistolis ccxiv et ccxv, in quibus inter scriptiones contra Pelagi nos emissas et instruendis Adrumetinis monachis perutiles non profertur. Nempe cum in libro *de Gratia et Libero Arbitrio*, cap. 7 et subsequentibus suis ab Augustino copiose assertum, ex Dei dono ipsum bona voluntatis siveque initium provenire, hoc permotus Vitalis (nisi male conjectamus) contradicere coepit, et testimoniis ex Philipp. 2 et ex Psal. 36, in eodem libro, cap. 16, adhibitis respondere, ut patet in hacce epistola, n. 1 et 4. Porro versiculum Psal. 36, quem in libro *de Libero Arbitrio* tantummodo indicarat Augustinus, urget hic explicatque contra Vitalem; tum etiam ipsum ex Ecclesiæ precibus, quod argumentum in dicto libro cap. 14, levissime tetigerat, operiosus refellit. De ceteris vero tam multis testimoniis et argumentis ad eamdem causam æque pertinentibus, quia satis superque illic explicata erant, nihil mirum est si tractandum hic non curavit.

**CCXVIII. — Scripta forte eodem tempore.**

Subjicimus hoc loco epistolam ad *Palatinum*, in qua dum eum Augustinushortatur, ut ne spem bene vivendi collet in propriis viribus, ipsa quippe oratio dominica, inquit, n. 3, *admonet te, quod indigas adiutorio Domini tui*. Et post ea, ab illo, ait, pete ut perficiatur a quo datum est ut inciperetur. Tum adducit ut simonia ex Philipp. 2, et Psal. 36, uti in epistola superiori ad Vitalem: quia suadere possint utramque epistolam pertinere ad idem tempus.

**CCXIX. — Scripta sub an. 426 aut 427.**

De ætate epistola ducentesima decima nona, ab Augustino aliisque tribus Africanis episcopis ad Gallicanos *Proculum et Cylinium* directas occasione Leporii, consule adnotationem in hanc epistolam.

**CCXX. — Scripta circa exuentem an. 427.**

Epistola ducentesima vigesima ad Bonifacium, data est tempore belli in ipsius tanquam in imperii perduellem illati. Hinc enim Augustinus initio significat fideliorum litterarum suarum perlatores quam Petrum, nunquam potuisse reperire. Et n. 2 ait literas ipsi id suis periculis nunquam mitti potuisse propter periculum perlatoris. Ki ne ad eos, à quit, ad quos nolle, epistola mea perveniret. Gestum est hoc bellum consu-

Iatu Ilieri et Ardaburii, id est an. 427, invidia Felicis magistri militum, jux'a Prosperum in chronicō, vel proditione Actii comitis, juxta Paulum diaconum in hist. Miscel. lib. 14, cum Bonifacium Occidentalis Libyæ principatu potitum, et apud Africam potentia auctum animo ferret iniquiori. Unde Augustinus n. 5, sic Bonifacio loquitur, *Justam quidem dicas habere te causam, cuius iudex ego non sum, etc. Et oblatā quidem sumere debuisti, ut eis ueteris ad pietatem; non autem negata vel delegata sic querere, ut propter illa in istam necessitatem perducereris. Neque referenda videtur epistola longe ultra finem an. 427, cum nullam querelam Augustinus moveat de Vandalorum irruptione, qui subsidio vocati a Bonifacio, penetrarunt in Africam anno 428, mense maio.*

**CCXXI CCXXIV. — Scriptæ an. 427 et 428.**

Quodvultdei epistolæ duas, Augustinique ad eas re-scripta ejusdem sunt temporis et argumenti, nisi quod priores ad an. forte 427 pertinent, posteriores ad an. 428. Certe in ea quæ ordine est ccxxiv, testator Augustinus libros duos Retractionum, quos anno 427, vel ut serius 428, emisit in publicum, jam esse antehac absolutos.

**CCXXV. — Scriptæ an. 428 aut 429.**

Prosperi epistola, hic ordine ducentesima vigesima quinta, scripta fuit per id tempus quo Arelatensi ecclesia præcerat Hilarius ex n. 9. Hic porro in locum Honorati octo vel novem diebus ante sacra Epiphania defuncti suffectus est, anno 423, aut 429, ut patet ex nota ad eandem epist.

**CCXXVI. — Scripta eodem tempore.**

Ducentesima vigesima sexta, quæ Hilari laici est, transmissa fuit simul cum superiorē, ut hic testatur Hilarius n. 10. Unde utriusque, Prospero Hilarioque, simul respondit Augustinus, noncupato ambobus libro de *Praedestinatione Sanctorum*.

**CCXXVII. — Scripta post Pascha, anno forte 428 aut 429.**

Ducentesimam vigesimam septimam ad Alypium nem nullus dubitaverit referendam esse ad annum circiter 429. Nisi forte quis alium hic ab Alypio Thagastensium episcopo subintelligendum putet, aut *Senis* nomine non significari primatem: quem titulum Alypию episcopo in epistola ccxxiv, ad Quodvultdeum data anno 428, nondum tribuebat Augustinus, ipsuī fratrem duxat appellans.

**CCXXVIII. — Scripta sub an. 428 aut 429.**

Ducentesima vicesima octava ad Honoratum Thianensem episcopum scripta est, cum Vandali hostes impenderent, ex Possidio, cap. 30.

**CCXXIX CCXXXI. — Scripta sub finem vitæ Augustini forte an. 429.**

Dario comiti epistolam ducentesinam vigesimam nonam scripsit Augustinus sub ultimam senectuē, ex n. 1. Venerat in Africam Darius procuraturus pacem, non ut eam per sanguinem quereret, sed ne cuiusquam sanguis quereretur, legatione missus, ex n. 2, atque ut malis quæ ad quendam calamitatum api-

cem increverant, sicuti Darus ipse in epistola ccxxx, n. 3, rescribit, remedium finemque afferret. Quo in negotio quid profecisset indicans, *Si non existimamus bella, inquit, certe distulimus.* Quo vero hæc referri possint, præter Bonifacii Vandalarumque bellum nibi, occurrit aliud extrema Augustini actate, aut saltem ab anno 421, quem haud dubie annum non precessit isthac Darii legatio: quandoquidem *Enchiridion de fide, spe et charitate*, quod opusculum non citius dicto anno editum fuit, ad Darium nunc temporis cum epistola ccxxx, n. 5, legendum transmititur. Narrat re ipsa Procopius in lib. 4 de bello Vandalicō, nonnullos ex Bonifacii amicis Carthaginem navigantes Placidiae, jussu ipsum convenisse: tumque Actii in Bonifacium fraude detecta, jurasse Placidiam esse aquam Bonifacio fore si cum ad avertendam rei Romanae in Africa stragem inclinarent. Hinc vero Bonifacium recessisse a Vandali, qui Hippone-regium, quo se se ille bello victus receperat, obsederunt. De hac Hipponis-regii obsidione, Bonifacio intra urbem recepto, scribit etiam Possidius, cap. 28, addens S. Augustinum tertio obsidionis mense febribus decubuisse, et ultima ægritudine exerceri cœpisse.

**PISTOLÆ QUARTÆ CLASSIS,**

*Quarum tempus minus compertum.*

Reliquerunt sunt epistolæ numero tringita novem, in Classe quartæ comprehensæ, quibus proprium certumque locum praescribere ex actate haudquaquam licuisset. Nam facile quidem intelliguntur scriptæ omnes Augustino jam episcopo: paucae vero in illis sunt, quæ deliniti paulo amplius temporis characterem gerant. Scilicet suspicio est Honorii ipsius leges contra idola anno 399, aut alias an. 408 sanctitas indicari in ccxxxii ad Madaurenses epistola n. 3, his verbis: *Videlis certe simulacrorum templo partim diruta, partim clausa, partim in usus alios commutata; ipsaque simulacra vel constringi, vel incendi, etc., atque ipsas hujus saeculi potestates.... contra eadem simulacra.... impetus avos legesque vertisse.* Tum quæ ad Pascentium diriguntur, prodidisse Augustinio nondum sene; quando se ipse in ccxxxviii, n. 4, *actate ac dignitate Pascentio inferiorem proflitetur*: sed eo tamen tempore, quo S. Doctor famæ celebritate jam clarissimus evaserat, ut ex eadem epist., n. 8, appareat. Denique ad ultimos Augustini annos pertinere ccl, ad Aurilium, apud quem de sententia in Classicianum ab eo lata sic expostulat n. 2: *En adsum, senex a juvēne, et episcopus tot annorum a collega needum anniculo paratus sum discere.* Itemque cclix ad Cornelium, et cclxix ad Nobilium, in quibus se provectione actatem degere significat. Has ergo aliasque longe minus explorati temporis epistolæ visum est habita argumenti ratione sic ordinare, ut primum locum occuparent quæ Christianæ fidei hostes, Paganos, Manichæos, Priscillianistas, Arianos spectant: tum demum quæ ad recte informandos mores conseruant, officiosaque aliquot S. Doctoris litteræ succiderent.

Ex his nemo non videt, si modo rem tamisper expendat, quantum in recte ordinandis Augustini Epistolis operæ consiliique a nobis positum sit, quantum diligentia, ut studiosorum labores pro modulo levaremus. Hunc ordinem passim quidem ex certa, aut sane quam maxime probabili ratione: sed tamen aliquando ex conjecturis, aut ex mutuo earundem Epistolarum inter sece nexus et consecutione, aliquando etiam ex eruditiorum hominum qui hac de re scripserunt auctoritate instituimus: rati in his rebus valere plurimum id generis argumenta, ubi certa et explorata nos deficient. Nobis hic operam nostram venditare non est animus: quin immo propriæ inscientia consci, in errata non pauca, quæ eruditiorum censuram mereantur, nos incidisse insiciari non audemus. Et vero ea, quamprimum a benevolis lectoribus exposita fuerint, et libenter agnosceamus, et quantocum emendare satagamus. Verum illud citra jactantia notam polliceri non veremur, novum hunc ordinem a nobis constitutum, qualiscumque tandem sit, longe conducibilem esse, quam antehac usu recepimus: nec levi rei literaric fructu ac senore compensatum iri incommodum, quod ex futura illa mutatione nonnulli opponebant. Faxit Deus, ut id ex sententia contingat pro votis nostris, et labore hunc nostrum vectores æqui bonique consulant.